7 Igen érdekes adalékokat szolgáltat a király betegségére a cassai követek jelentése, miszerint Sachanban a követeket a császár halálával ijesztgették, de Saschoffsky megnyugtatta őket, s közölte velük, hogy a császár ugyan nagyon beteg, de nemrég visszanyerte az erejét. Acta diætalia regni 49. p.

Erre utal az is, hogy 1571. második felében Bécsbe hivatta Rudolfot a spanyol udvarból (ahol addig nevelkedett), majd 1571. november 11-re meghírdette az országgyűlést.<sup>8</sup> Azt azonban kétszer is elhalasztotta, még pedig először 1572. január 6-ra a pestis miatt,<sup>9</sup> másodsor pedig a rossz élelmezésre és a pestis utóhatásaira hivatkozva 1572. február 2-ra,<sup>10</sup> melyben Fraknói véleménye szerint a lemantói győzelemnek is része volt, mivel az uralkodóban felmerült volna egy, a törökök ellen indítandó nagy hadjárat terve. Emiatt Miksa meg akarta várni az európai hatalmak reakcióját, hogy van-e esély egy európai törökellenes liga létrehozására, és ha kedvezőnek mutatkozott volna a helyzet, akkor erre az országgyűlésen is tekintettel lett volna.<sup>11</sup>

Végül köszönetet szeretnék mondani Oborni Teréznek a latin nyelvű, Mollay Károlynak és Pálffy Gézának a német nyelvű részek összeolvasásában és javításában nyújtott segítségükért.

- 
- 8 *Fraknói Vilmos*: A magyar országgyűlések története 5. k. 75. p.; a meghívólevél (Bécs, 1571. szept. 29.) Magyar Országgyűlési Emlékek (továbbiakban: MOE) 5. k. 313-314. p., továbbá AMK Supp. H. Knihí mestsky Acta diaetalia regni 2-4. p.
- 9 Bécs, 1571. okt. 28. MOE 5. köt., Bp., 1877. 314-315. p., ill. Acta diaetalia regni 20-21. p.
- 10 Bécs, 1571. dec. 12. MOE 5. köt. 315-316. p., illetve Acta diaetalia regni 22-24. p.
- 11 *Fraknói Vilmos*: A magyar országgyűlések története 5.k. 75-76.p. Erre utal a firenzei és a velencei követek jelentése is lsd. Fraknói id. műve 76.p.

**Anno Domini 1571**

**De Dieta Posoniensi primum<sup>1</sup> pro festo Sancti Martini Episcopi [celebrata] celebratum<sup>2</sup> in 1571 dicta Secundo pro festo Epiphaniarum  
Tertio demum pro festo purificationis Mariae celebrata 1572.**

Prudentibus Circumspectis Judici et Juratis Civibus Civitatis nostrae Caschoviensis fidelibus nobis dilectis.

Maximilianus secundus Dei gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus ac Germaniae, Hungariae Bohemiae etc. Rex etc. Prudentes Circumspecti fideles nobis dilecti. Postquam peractis hoc fere biennio per sacrum Romanum Imperium et Regnum quoque nostrum Bohemiae arduis et magni momenti negotiis, illis quorum causa Nos paulo longinquis et diutius ab regno isto Hungariae necessariis abesse oportuit, ex clementia Dei Incolumes huc reversi sumus, prima et precipua nobis cura fuit, ut quaemadmodum confectus illic, ex animi nostri sententia singulis, haud inutilem, illa nostra absentia. Regno quoque isti nostro Hungariae in iis quae ad ulteriorum illius defensionem salutem, atque permanzionem spectant, navavimus operam, Ita nunc quoque petentes prima quam a reditu nostro nancisci potuimus commoditate, ea quae ad bonum et salutarem eiusdem regni nostri statum pertinent, publica quoque et privata fidelia Regnicolarum Nostrorum negotia concernunt curandum et tractandum aggrederemur. Hac itaque de causa generalem universis Statibus et Ordinibus Regni eiusdem Hungariae conventum ad festum Sancti Martini Episcopi Confessoris, hoc est, undecimum diem mensis Novemboris proxime venturi ad Civitatem nostram Posoniensem indicendum et promulgandum, eidemque personaliter Deo dante praeesse decrevimus, Mandantes fidelitati vestrae firmiter sub poena decreti, ut ad diem et locum praedictum vestros homines cum plene mandato mittatis qui praedicto generali conventui interesse, ibique cum coeteris fidelibus Regnicolis nostris publica regni nostri Negotia trac-

---

1 A primum szót utólag írta be a követjelentés írója, mivel az országgyűlés idejét megváltoztatták.

2 Utólag beírva, szoros összefüggésben az első jegyzetben foglaltakkal.

tare, et de illis in medium consulere possint. Curetis autem diligenter, ne tales nostri homines ultra diem praedictum emaneant, sed in eo ipso apud nos praesto compareant, secus non facturi. Datum Viennae vigesima nona die Mensis Septembris Anno Domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo primo.

Maximilianus mpp.

Johan Listhius  
epicopus Vespremiensis etc.

Humilima Supplicatio Civitatum Cassa Leutscha Barthfa Epperies Zebyn  
Sacratissima Caesarea et Regia Majestas et Domine, Domine noster Naturalis  
Clementissime

Post perpetuae fidelitatis ac fidelium servitorum nostrorum, obedientissimaeque constantiae nostrae, in gratiam Sacratissimae Majestatis Vestrae humilimam subiectionem. Solent fideles subditi quotiescumque adversitatum procellis iactantur et opprimuntur ad suos principes dimnites sibi ordinatos, tanquam ad Sacram anchoram configere, ac de oportuna praevisione, et malorum ipsos afflignantur remedio supplicare. Hinc est igitur quod istae quinque Civitates Cassovia Leutschovia, Barthfa, Epperies et Zebyn fideles Sacrae Majestatis Vestrae toties de suis calamitatibus et oppressionibus quibus in dies magis magisque involim ut ad Sacratissimam Majestatem Vestram tum per supplices libellos, tum missis nunciis magna cum fiducia gratiae consequendae veniant. Et nunc ergo summa necessitate urgente certos gravaminum articulos Sacratissimae Majestati Vestrae supplices offerunt, humiliter obsecrantes sibi rebusque suis conquassatis clementer prospici ac subveniri matureque, ne pessum eant consuli.

Primo persuasum habent universi et singuli dictarum Civitatum Cives fideles Sacratissimae Majestatis Vestrae subditi ea esse pacta ac pacis ac concordiae Conditiones inter Sacratissimam Majestatem Vestram ac Serenissimum Poloniae re-

gem quae subditorum privilegia, iura laudabilesque et antiquas Consuetudines non evertant nec tollant. Iustum igitur et aequum censem ac humilime supplicant ne polonis et Tredecim Oppidis Scepsiensibus infra Cassoviam deinceps emendi a quoquam vina Pecudes et pecora, aut negotiationis gratia descendendum concedatur facultas. Sublata enim hac Civitatensium praerogativa et libertate, quae praeципue in Vinorum emptione et Venditione consistit, salva illorum res familiaris et Civitatum status consistere non potest. Proinde autem per Divos quondam Hungariae reges ab antiquo certa forma quaerendi victus et amictus adiuventa, ordinata, privilegiataque et Consuetudine laudabili confirmata est, ac Civitatibus peculiарiter donata, ut eae non solum pro bono Regni erigerentur sed et augerentur et conservarentur.

Secundo Constat plurimis extraneis et etiam Regnicolis datas fuisse litteras liberi passus ac facultatem certam Vinorum summam partim sine Tricesimae solutione partim solutis solvendis ex hoc regno in Poloniam et alio emendi. Ea res (cum Vina non in Civitatibus, sed longe infra Cassoviam comparata fuerint) magno affecit miseras Civitates malo, et praebuit occasionem etiam iis, qui longe a mercatura exercenda abesse more maiorum suorum debebant negociandi, vinis, bobus coriis, et omnis fere generis mercantiis olim Civitatibus tantum propriis, Ad haec in Nobilium plurimis Domibus facile videre est ali et teneri sarctores, sutores, pelliones, fabros, et alias opifices in derogamen et evidens damnum Civitatum. Unde fit quod cum in communem Civitatum necessitatem, in Census, in taxas illas extraordinarias, quarum nostri maiores experti fuerunt, aliquid contribuendum est, et cives singuli sollicitantur, una et consona voce clamant singuli Unde et quo ex questu debeo praestare contributionem: iux me liberosque meos et uxorem nutrire possum ordine politico confuso, et Nobilitate nec tum nobis omnibus modis adimente tam laboribus vagorum opificum quam libertate omnis generis quaestum et mercaturam exercendam.

Tertio quae olim intra Regnum et Regni Hungariae fines emebantur ab iis nulla Tricesima petita est de communi Regni lege atque libertate: nunc etiam a bobus qui cis Tibiscum ad Civitatum macella et usum per Civitatem suum lanios emuntur

tricesima exigitur, et sic Civitates tam foris quaerendo victum quam domi ob huiusmodi gravamina assidua trahunt suspiria. Idem fit de Equis, quibus ex Transylvania cives harum Civitatum ibi emptis equitant pro commodior, tam longi itineris ab solutione, de quibus itidem Tricesima in ditione Sacratissimae Majestatis Vestræ exigitur.

Quarto Et quoniam hae (sic!) Civitates, et quidam earum Cives vineas in dominorum et Nobilium fundis legitime possident, et notitiam alunt cum Colonis eorum locorum, receptum est longo usu, ut Colonis ipsi Civitatenses ad rationem futurae annuae Vindemiae nomine mutui et Vinariae solutionis aliquid pecuniolae præbuerint ac nunc quoque compatientes inopiae illorum præbeant. Sed quid fieri incipit Domini terrestres, quibus negociandi animus est, ablatis a Colono vinis non Civitatensibus tantum, sed et suis colonis incommodant, et vel hoc pacto Civium statum et rationem victus quaerendi evertere intendunt. <Ademptio vinos per Nobiles ad quorum perceptionem Civitatensibus Colonis peruntur concessio> Tricesima bobus Equis<sup>3</sup>

Quinto In perceptione quoque nonarum et decimarum exitialis abusus irrepsit, de quo et ante quaerelae factae sunt. Nona enim quae domino terrestri cedit accepta, decimator qui Episcopalem percipere consuevit decimam, locum vasis nonae pro vase vini numerat, et inusitata ac indebita excogitata ratione accipit decimam, ita ut facile perspectus sit undique miseros premi decima et nona<sup>4</sup>

Sexto Quiscunque ex Vineis suis Vina collegerunt, tenentur ex Veteri instituto tam vini suo in curru ad domum decimae de Vinea deducere quantum ad Nonae a Decimae solutionem sufficit, receptis suis, quibus vinum continebatur vasis, nec cogebantur, ut quo quam alio vina Nonalia et Decimalia per suos aurigas veherent. Fit autem nunc Cum magna iniuria multorum hominum ut huiusmodi vasa ipsi decimatores nolint restituere. Officiales autem alii cogant aurigas Civitatensium

---

3 A szöveg mellett található szavak; ezzel jelölték az éppen tárgyalandó ügyeket.

4 Az utolsó három szóra lásd a 3. jegyzetet

precio conductos Vina decimalia Agriam et alia ad loca, quod a Soeculo (sic!) non est auditum, devehere.

Septimo Antequam Magnificus dominus Johannes Petheo de Gerse etc. districturn Zthropko teneret, nullum ibi depositionis locum fuisse unquam constat, sed tum Tricesimotorum servitores ibi in oppido Zthropko existentes diligenter observasse ne per vias Vina et aliae merces sine Tricesimae solutione clam e regno educeretur. Nunc vero in dictum oppidum et Vina magno numero convehuntur, et Poloni eo suas merces adducunt, ut Negotiationem ac Commutationes mercium quaslibet tanquam in vero depositionis loco libere et cum maximo Civitatensium damno, iniuria et praeiudicio libertatum ipsarum exercent.

Octavo Monasterium Lechnicz, quod Magnificus dominus Caspar Magochy etc. possidet est plane in ipsis Regni finibus situm ad ripam fluvii Dunawicz qui regna Hungariae et Poloniae eo in loco distinat, eo similiter plurima vasa vinorum deducuntur, maiore quam necessitas quotidiani usus Monasterii illius exigeret, nimirum numero Poloni igitur loci propinquitate et commoditate emendorum Vinorum allecti non venient post hac in Civitates negotiatum aut vina emptum, sed ibi facile sua commoda parare et longe existentes Tricesimatores etiam sine Tricesima evehere vina poterunt admittenturque maxime ut facile colligere sit ex huiusmodi locis tam defraudationem Fisci Sacratissimae Majestatis Vestrae subsequi praeter expectationem posse, quam istis miseris Civitatibus nil nisi summam aeges-tatem et interitum irreperere coepisse.

De His gravaminibus quae Civitatum statum, fortunas et permansionem in dies enervant, clementer avertendis Sacratissimae Majestati Vestrae dictae Civitates humilime supplicant summa spe fiduciaque mittentes, Sacratissimam Majestatem Vestram tanquam pientissimum principem et Imperatorem Iustissimum hanc nostrarum Calamitatum Signem, quam nobis debita fides et obedientia erga Sacratissimam Majestatem Vestram reticendam non esse suavit ac humilimam supplicationem clementer esse accepturam et nostrae incolumitati laeta provisione subven-turam. Expectando a Sacra Majestas Vestra Clementissima refectionem.

Eiusdem Sacratissimae Caesareae et Regiae Majestatis Vestrae fideles et humiliimi subditi

Judices et Jurati Cives Civitatum Cassa, Leutscha, Barthfa Epperies et Zebyn.

Prudentibus et Circumspectis Judici ac Juratis Civibus Civitatis nostrae  
Cassoviensis fidelibus nobis dilectis.

Maximilianus Secundus Dei gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus ac Germaniae Hungariae Bohemiae etc. Rex etc. Prudentes ac Circumspecti fideles nobis dilecti Quamvis proximis ad nos litteris nostris Significavemus vobis generalem a nobis Conventum fidelibus Regnicolis nostris Hungaris pro festo Sancti Martini Episcopi ad Civitatem nostram Posoniensem esse indictum et promulgatum, Quia tamen postea certiores facti sumus pestem in aliquot Comitatibus Posonio vicinis graviter ad modum Sociare periculumque esse ne si ad nominatum diem celebrationem Diaetae Prosequamur, et non pauci ex locis infectis ad illum,<sup>5</sup> sicuti prohiberi non posset, confluant, omnium id fiat non parvo cum discriminе, expectandum aliquantulum ipsumque Dietam ad festum Epiphaniarum domini Anni proxime venturi differendam et prolongandam duximus, ut interea aer iste infectus per instante hanc hyemem rigore frigoris rectificetur, tutuisque ita venire et interesse omnibus liceat. Unde fidelitati nostrae firmiter committimus ac mandamus, ut non ad festum Martini, sicuti antea iusseramus, sed Epiphaniarum domini proxime venturum, homines nostros, qui predictae dietae generali Vestro Nomine intersint, publicaque ibi Regni Negocia cum coeteris nostris fidelibus subditis tractent, cum plena potestate et Autoritate in tempore Posonium expedire et

---

5 Az „u” betűt javította, eredetileg „a” volt.

omnibus modis curare debeatis ne ultra predictum diem emaneant. Secus sub poena  
decreti non facturi.

Datum in Civitate Viennae Austriae Vigesima octava die mensis Octobris Anno  
domini Millesimo Quingentesimo Septengesimo primo.

Maximilianus

Johann Listhius episcopus Vespremensis etc.

Prudentibus ac Circumspectis Judici ac Juratis Civibus Civitatis nostrae<sup>6</sup>  
Cassoviensis fidelibus nobis dilectis

Maximilianus Secundus Dei gratia Electus Romanorum Imperator Semper  
Augustus Ac Germaniae, Hungariae Bohemiae etc. Rex etc. Prudentes ac Circum-  
specti fideles nobis dilecti. Quamvis generalem Conventum pro festo Sancti Mar-  
tini fidelibus Regnicolis nostris Hungaris antea indictum nuper certis ex causis ad  
festum usque Epiphaniarum Domini proxime venturum prolongaverimus, opta-  
veramusque ex animo ut vel tunc saltem in medium fidelium Regnicolarum nos-  
trorum venire potuissemus. Quia tamen ex inspirato intervenere nobis quaedam  
alia ardua, Cum Sacri Romani Imperii, tum vero Regni nostri Bohemiae negotia,  
quae sine maximo detimento etiam Regni huius nostri hungarici nec omittere ne-  
que differre possumus, sed eo ipso tempore ad quod Dietam illam distulerimus  
agere et tractare nos oportebit: Significare vobis clementer voluimus, quod cum  
dictam ob causam, tum vero quod pestis etiam in partibus illis Posonio Vicinis  
necdum bone, ut sperabamus cessavit, et alioquin etiam hyberno tempore praeser-  
tim ista fere generali annonae penuria sat incommoda sit Posonii cum Curve? tum  
vero Regnicolis nostris hospitatio eoque magis si Danubius impediente glacre ponte  
sterni nequeat, generalem ipsum conventum nuper vobis ceterisque Statibus et Or-  
dinibus Regni nostri Hungariae Universis indictum, a festo Epiphaniarum Domini

---

6 A kéz utólag toldotta be a „nostrae” szót

ad festum usque Purificationis Beatissimae Virginis Mariae Anni proxime Sequentis distulimus Mandantes propterea fidelitati Vestrae ut ad datum festum Purificationis homines vestros sufficientes pro tractandis in Dieta ista publicis regni negotiis ad Civitatem nostram Posoniensem Cum plena potestate agendi et tractandi expedire, et omnibus modis curare debeatis ut extra diem illum non emaneant. Nos enim Certo decrevimus Deo benigniter concedendo ad illum diem ibi personaliter adesse. Secus sub poena Decreti non facturi.

Datum Viennae duodecima die mensis Decembris Anno Domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Primo.

Maximilianus

Johan Listhius episcopus Vesprimiensis etc.

Demuttigst Supplication der Statt Caschaw

Allerdurchleuchtigster Grossmechtigster Römischer Keyser Vnser aller  
genedigster Naturlicher herr Vnd König

Diese Supplication ist yn namen aller fünff städt yrer Majestät den 6 Februari  
vmb 4 Vhr exhibiret den XI hernach der CZipserischen Camer zugeschikt.